(ابن اثیر، ۱۳۸۵، ج ۳، صص ۱۹۳-۱۹۴) یا آنچنان که در نهج البلاغه می‌فرماید: «وَ اللَّهُ مَا كَانَتْ لِي فِي الْخِلَافَةِ رَغْبَةٌ وَ لَا فِي الْوِلَايَةِ

^۱ ابن ابی الحدید، ۱۳۷۸، ج ۶، صص ۱۶۸.

^۲ وَ اللَّهُ لَا سَلْمَ لِمَنْ مَّا سَلِمَتْ أُمُورُ الْمُسْلِمِينَ... (خطبه/۷۴)

^۳ رواه الطبري في تاريخه [ج ۵ ص ۱۵۶] كما رواه أبو علي أحمد بن مسكويه المتوفى ۴۲۱ هـ (۱۰۳۰ م) في تجارب الأمم [ج ۱ ص ۵۰۸]، (عطاردی، ۱۳۵۱، صص ۳۷)

^۴ «ما شواهدی از تاریخ و گفته‌های وی [حضرت امیر (ع)] داریم که نشان می‌دهند او هرگز اهمیتی نمی‌داد که خلافت به سوی او آید و یا از وی دور شود» (ابن اثیر، ۱۳۸۵، ج ۳ ص ۱۹۳): همچنین در عبارات مختلف نهج البلاغه این مسئله مشهود است، آنچنان که